

MARJ-10
December - Examination 2025
M.A. (Previous) Semester II Examination
भाषा विज्ञान
Paper : MARJ-10

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड- 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) भाषा सम्बन्धी चोम्सकी की परिभाषा लिखिए।
- (ii) यो-हे-हो वाद किस सिद्धान्त को कहते हैं?
- (iii) उपसर्ग किसे कहते हैं?
- (iv) कारक किसे कहते हैं?
- (v) शिक्षा किसे कहते हैं?
- (vi) भारतीय भाषाओं एवं बोलियों का सर्वप्रथम सर्वेक्षण करने वाले भाषावैज्ञानिक का नाम लिखिए।
- (vii) टैग्मीमिक्स किसे कहते हैं?
- (viii) जिह्वामूलीय व्यञ्जन किसे कहते हैं?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. तत्पुरुष समास को स्पष्ट कीजिए।
3. यास्क कृत निरुक्त ग्रन्थ को संक्षेप में समझाइए।
4. भाषाविज्ञान में फर्दिनांद द सस्युर के योगदान को लिखिए।
5. स्वरों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।
6. ध्वनिपरिवर्तन के बाह्य कारणों का वर्णन कीजिए।
7. ग्रिम नियम को संक्षेप में समझाइये।
8. स्वनिम के सम्बन्ध में वितरण सिद्धान्त का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
9. रूप स्वनिम विज्ञान को स्पष्ट कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. भाषा किसे कहा जाता है? भाषा के उद्भव सम्बन्धी दिव्योत्पत्ति सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।
11. क्रिया किसे कहते हैं? क्रिया के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
12. भाषाविज्ञान किसे कहते हैं? भाषा विज्ञान के अध्ययन की पद्धतियों का वर्णन कीजिए।
13. पाश्चात्य भाषाविज्ञान की परम्परा एवं विकास पर एक लेख लिखिए।
